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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce Windows Deployment, volně v češtině přeloţitelné jako Nasazení

Windows, bude vycházet z reálného poţadavku uskutečnění přechodu typizovaných

počítačŧ se starším operačním systémem na nový operační systém Microsoft Windows 7.

Cílem je pokusit se tento přechod co nejvíce optimalizovat a vyuţít moţností dané

existujícími prostředky v síti LAN (Group Policy z Active Directory) a dále prozkoumat a

zvolit účinný nástroj pro nasazení za vyuţití technologie z Microsoft Windows Automated

Installation Kit for Windows 7.

Klíčová slova:

Microsoft Windows 7, Gproup Policy, Active Directory, Windows Atutomated Installation

Kit, Windows Setup a formát WIM,VHD, Sysprep, System Image Manager, Odpovědní

soubor

ABSTRACT

Topic of the thesis Windows Deployment, loosely translatable to Czech as "Nasazení

Windows", will be based on the real requirement of making the transition of typified

computers with older operating systems to the new operating system Microsoft

Windows 7. The aim is as great optimalization of this transition as possible and the use

of the possibilities given by the existing resources on the LAN (Group Policy from Active

Directory) and further to explore and to select an effective tool for setting by using

technologies from Microsoft Windows Automated Installation Kit for Windows 7.

Keywords:

Microsoft Windows 7, Gproup Policy, Active Directory, Windows Atutomated Installation

Kit, Windows Setup and format WIM,VHD, Sysprep, System Image Manager, Response
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ÚVOD

Výpočetní technika se v prŧběhu posledních 15 let velmi změnila. Rychleji dosahuje změn a

pokroku, a to ruku v ruce se vzrŧstajícím hardwarovým (dále i jen HW- hardware)

výkonem osobních počítačŧ (PC – Personal Computer) a softwarovými (SW – software)

moţnostmi moderních sofistikovaných operačních systémŧ, které nabízejí ţivnou platformu

pro veliké mnoţství aplikací a software utilit, bez kterých bychom si jiţ dnešní svět

nedokázali představit.

Tyto vzrŧstající moţnosti jsou ale dvojsečná zbraň, neb člověk je tvor od přírody zvídavý a

není nic lepšího, neţ vynalézt, sestrojit, navrhnout, sestavit, naprogramovat a zprovoznit

opět něco nového, hezčího, sofistikovanějšího. Dostáváme v jeden okamţik do stavu, ţe

máme krásný software se spoustou moţností, ale nějak nám to na tom starém PC tuhne.

Pořídíme tedy lepší hardware (a ţe ho máme nyní dostatek a za příhodné ceny) a vida, jak to

pěkně chodí. Nebylo by na škodu opět zlepšit aplikaci, ať má konkurence radost, kdyţ to

tak sviţně a pěkně funguje?

Jestli by bylo nebo nebylo, je spíše otázka akademického rázu. Bezpochyby totiţ zlepšení

bude. A na tomto principu to celé je, coţ nyní mohu srovnat zpětně do r.1997, kdy jsem

nastoupil pracovat na Finanční úřad v Zábřehu na pozici správce počítačové sítě a

informačního systému, kdy uţivatelé za operační systém tehdy povaţovali nástavbu

Microsoft Windows for Workgroups 3.11, hitem byl nepřekonatelný textový editor T602 a

vrcholem spokojenosti správce daně byl přístup přes terminálový emulátor Arctel do ADISu

- tímto se v prostředí ÚFO – územního finančního orgánu myslí ADIS – Automatizovaný

Daňový Informační Systém. Tento jediný přeţil z uţivatelského pohledu a „své přívětivosti“

černé terminálové obrazovky dodnes (byť hardwarový unixový stroj se systémem IBM AIX

drţící při ţivotě databázový Informix se samozřejmě díky nikdy nevyuţité volbě „Export

dat“ poměnil několikrát a s rostoucím objemem dat bude měnit i nadále). Volbu „Export

dat“ mají k dispozici pouze administrátoři a ti ji stejně nevyuţijí (resp. nedostanou tento

pokyn), neboť kdo by se zbavoval největší referenční databáze, která poskytuje tolik

přesných informací?

Od zmíněného roku 1997 se mnoţství instalací a výměn hardwaru, které jsem prováděl

osobně, dá nějak specifikovat, ale pro účely tématu této bakalářské práce bude stačit, kdyţ

uvedeme, ţe jich bylo opravdu hodně, coţ se při cca 55 aktivních klientských stanicích + 6 –
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ti noteboocích, jejich obměnách, kaskádách a upgradech vedle serverŧ je v prŧběhu let

do dneška pěkné číslo. To nebudeme mluvit o periferiích a zařízeních jako kamerový systém

(CCTV), elektronický zabezpečovací systém (EZS), elektronický poţární systém (EPS) a

pobočková telefonní ústředna (PbTÚ), na jejichţ provoz si musí správce sítě najít čas.

Instalace, reinstalace a upgrady PC, patří časově mezi nejnáročnější a přitom musí zbýt

prostor i na helpdesk uţivatelŧm a řešení servisu techniky a objednávek materiálŧ, prostor

na revize, porady a další provozní záleţitosti.

S touto myšlenkou „zrychleného světa“ se v této bakalářské práci pokusím seznámit čtenáře

s řešeními, které je moţné vyuţít pro úsporu času při instalacích. V současné době jsme

obdrţeli dodávky nových identických PC, kde byl dodatečně zakoupen upgrade na nový

operační systém Windows 7. Pokusím se blíţe seznámit s nástrojem Windows Automated

Installation Kit for Windows 7, popsat moţnosti instalací které poskytuje a pokusím se

nasadit vhodné uţití pro časové zrychlení instalačního procesu a ke konci zkusíme

zhodnotit, jak se to povedlo či nikoli.

Celá práce bude zasazena do existujícího rámce naší organizace a jejího vybavení, které

popíši v teoretické části bakalářské práce. Zde také popíši technologie Microsof Windows

Serveru 2003 týkající se instalací software aplikované i v naší organizaci, a dále teoretické

seznámení s nástroji sady WAIK.

V praktické části bych rád uvedl reálné uţití instalací řad počítačŧ nástroji WAIK za pomoci

vytvoření image z referenčního počítače.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFASTRUKTURA SÍŤOVÉHO PROSTŘEDÍ

1.1 FINet WAN

FINet je název pro WAN (Wide Area Network) síť daňového resortu MF - Ministerstva

financí podle projektu FINet-ADIS společností MF, IBM a DATASys , která propojuje

celorepublikově Ministerstvo financí, ÚFDŘ – Ústřední finanční a daňově ředitelství, 8

Finančních ředitelství vč. Finančního ředitelství pro Hlavní město Prahu a cca 190 ÚFO -

Územních finančních orgánŧ, které provádějí výběr a správu financí České republiky.

Síť je postavená na bázi TCP/IP protokolŧ a poskytuje svým uţivatelŧm všechny základní

síťové sluţby (datové, hlasové a internetové sluţby). Zároveň jsou v ní dodrţovaná

bezpečnostní opatření, vyplývající z její základní funkce, kterou je přenos citlivých dat.

Páteř sítě je postavena na vysokorychlostních ATM spojích společnosti NEXTRA,

jednotlivé územní finanční orgány – Finanční úřady jsou propojeny do forestu –

doménového stromu, přes jim nadřazená jednotlivá Finanční ředitelství pomocí technologie

MPLS nepřepojovanými okruhy společnosti Telefónica O2 Czech Republic a. s., kopírují

hierarchickou strukturu pŧsobnosti jednotlivých organizací a tím navíc umoţňují efektivní

názvosloví jednotlivých destinací úřadŧ a jejich doménových jmen.

Pro Finanční úřad v Zábřehu, celé skutečné jméno právnického subjektu zní:

Česká republika – Finanční úřad v Zábřehu je doménové jméno zab.os.ds.mfcr.cz.

Tato zdánlivě podivné spojení vysvětluje:

 .cz – doména prvního stupně – Česká republika.

 .mfcr – doména druhého stupně – doménový název organizace Ministerstva Financí

České republiky.

 .ds – daňová správa.

 .os – FŘ Ostrava.

 zab – FÚ v Zábřehu.

Tímto zpŧsobem je umoţněno definovat jakoukoli destinaci úřadu a v ní příslušný objekt

v Active Directory serverŧ Windows 2008 a serverŧ Windows 2003 sítě FINet v rámci celé

sítě WAN daňového resortu.
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1.2 LAN FÚ

Popis základní informace o fyzické vrstvě sítě v modelu OSI pro LAN (Local Area

Network) FÚ v Zábřehu by mohl být následující:

Konektivita s forestem FINet pro Finanční úřad v Zábřehu je zajištěna pronajatým


[…]


Product Key a provést aktivaci systému pro legalizaci Microsoft

Windows 7 Professional (jinak aţ ve chvíli aplikace GPO, kdy je PC

pod správou GroupPolicy v Active Directory).

 Provést změnu doménového jména PC (vyţaduje restart).

 Přihlášení pod účtem doménového administrátora:

 Připojit PC do domény ZAB.

 Přidal účet uţivatele s právy Lokálního administrátora.

 V Active Directory přesunout PC z kontejneru Computers do Organizační jednotky

zab.os.ds.mfcr.cz/FÚ v Zábřehu/Stanice pod správu GroupPolicy.

 V Symantec System Center Console přiřadit nové PC pod skupinovou správu

Symantec Antivirus Serveru.

 Generování PCInfo ID identifikátoru a provedení SW auditu.

 Scan HW a SW PC pro Evidenci počítačŧ + naplnění sériových čísel komponent.

 Restart PC.
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 Login jako uţivatel s právy lokálního administrátora a skutečná personifikace

pod jeho účtem v jeho profilu: tiskárny, chipové karty, ověření dostupnosti aplikací

přes Internet Explorer (doinstalování ActiveX component), atd. Přikopírování jeho

pracovních dat, oblíbených poloţek, nastavení poštovního klienta, apod.

Po ukončení změna z lokálního administrátora na Standardního uţivatele skupiny

Users. Logout.

 Předání uţivateli.
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4 SHRNUTÍ NASAZENÍ WINDOWS

Nákupy techniky v podmínkách naší organizace probíhají plánovaně a jsou v posledních

letech dělány ve vlnách dodávek větších počtŧ kusŧ. Zaneprázdnění pracovníkŧ IT řešící

denní problémy je vytěţující a instalaci desítky, či několik desítek PC v jedné dodávce mŧţe

narušit rutinní provoz a vyústit v problémy.

Čas věnovaný vytvoření nástroje bootovacího CD prostředí WindowsPE s nástrojem

ImageX , instalace jednoho kusu referenčního PC, vytvoření image Sysprepem, kopie image

do síťového úloţiště a jeho následné instalace na jednotlivá PC mŧţe výrazným zpŧsobem

zrychlit nasazení Windows ve spolupráci se sluţbami instalací SW a rŧzných dalších

nastavení z Active Directory pro všechny, tedy nové i jiţ existující počítače.

Podle výsledku času instalace ze síťového úloţiště, nezabere instalace včetně vybalení

jednoho PC ani hodinu času. Při hromadném nasazení při instalaci nových PC připojených

do sítě přes switch, lze jistě efektivitu výrazně zvýšit připojením a instalací více PC

najednou.

Také je určitě rezerva v seskupení jednotlivých příkazŧ do „baťákŧ“ – neboli dávkových

command line souborŧ .cmd a také v DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol

serveru), který naše organizace z bezpečnostních dŧvodŧ nepouţívá, čím nemáme moţnost

získat IP ze sítě, ale nutno nastavit v PC. Tímto nemŧţeme vyuţívat bootovaní přímo

ze síťových karet přes prostředí PXE ze sítě z RIS (na Windows Sever 2003), případně

novějšího WDS (na Windows Server 2008) a vybrat nabízené bitové kopie systémŧ,

ale musíme bootovat ze spustitelného média.

K sadě Windows AIK se dá říct, ţe se jedná o mocný nástroj pro lidi, kteří vědí proč a na co

těchto utilit vyuţít při administraci řad počítačŧ. Celkově se jedná o řešení, které Microsoft

nabízí zdarma, a třeba pro státní organizace, které jsou pod bedlivým dohledem ohledně

pouţívaného SW a podléhají pravidelnému softwarovému auditu jako ta naše, to je velká

výhoda.

Ohledně instalací obecně lze očekávat okamţik přechodu na platformu Microsoft Windows

server 2008, kde je výkonný nástroj WDS.
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ZÁVĚR

Svoji bakalářskou práci jsem pojal s cílem vyuţití v naší organizaci a pro zlepšení své práce.

Její téma mi umoţnilo nahlédnout do další komnaty skutečné síťové administrace a nelituji

úsilí a času, které jsem tomu věnoval. Práce ukazuje postupy s vyuţitím Group Policy

z Active Directory a ukazuje práci s nástroji ze sady WAIK.

Pevně věřím tomu, ţe současný trend ve vývoji IT bude pokračovat a bude nutné se umět

přizpŧsobit poţadavkŧm na lepší funkčnost softwaru a jeho správy v počítačové síti.

Urychlení nasazení systému Windows a moderní vzdálená správa instalací jednotlivých

softwarových produktŧ tomu mohou pomoci.

Hlavním přínosem bude spokojený uţivatel, který bude mít dostupné a funkční všechny

potřebné utility a nástroje, a při dobrém zálohování jej ani závada v počítači, ani plánovaný

upgrade PC a systému neomezí v práci mimo nezbytně krátkou dobu.

Celkovým výsledkem by mělo být uspoření času pro jeho další vhodné vyuţití, protoţe

technika by měla lidem především slouţit.
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CONCLUSION

I conceive my thesis with the aim of usage in our organization and my work imporovement.

Its topic allowed me to have a look into another brunch of the real network administration

and I do not regret the effort and the time I spent on it. Work shows how to use Group

Policy from Active Directory and shows work from a set WAIK tools.

I firmly believe that the current trend in IT development will continue and it will be

necessary to adapt oneself to demands for better functionality of the software and its

management in a computer network. Faster setting of Windows system and advanced

remote management of installings of single software products could help this.

The main benefit should be a satisfied user to whom all the necessary utilities and tools

would be accessible and functional and on a good backup neither the fault of the computer

nor the planned upgrade of the PC and the system should confine his work except for a very

short urgent time.

The overall result points to the saving of time and its further suitable usage as the technics

should be of service to the people, preferably of a really good service to them.
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