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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné provést zachycení bitové kopie PC (pomocí nástrojů zmiňovaných v BP) s již

nainstalovaným SW, jako je např. MS Office, Adobe Acrobat a další?

Pokud to s těmito nástroji možné není, existuje SW, pomocí kterého je možné vytvořit bitovou

kopii i s kompletně nainstalovanými programy?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

K BP mohlo být ještě přiloženo spustitelné CD s prostředím Windows PE, které bakalář

v praktické části vytvořil a dále jej používal.
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